DECIZIE nr. 2/1
din 13 februarie 2025

/Cu privire la transmiterea in comodat a bunurilor imobile proprietate
publicid Institutiei Publice Liceul Teoretic din com. Larga/

Avind in vedere nota informativa ,,Cu privire la transmiterea in comodat a bunurilor imobile
proprietate publica Institutiei Publice Liceul Teoretic din com. Larga”, in baza Deciziei
Consiliului raional Briceni nr.1/18 din 27.01.2025 ,,cu privire la constituirea institutiei publice

Liceul Teoretic din com. Larga, raionul Briceni”, in conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. ¢) si art.
29 1it. a' al Legii nr. 436/2006 ,,Privind administratia publica locala”, art. 1234 din Codul Civil al
Republicii Moldova, Legea nr. 121/2007 ,,Cu privire la administrarea si deetatizarea proprietitii
publice, HG nr. 901 din 31.12.2015 ,,Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de
transmitere a bunurilor proprietate public, in scopul gestionarii eficiente a patrimoniului public al
APL si asigurarea accesului populatiei la educatie si invatdmint, Demersul nr.19 din 11.02.2025
al Liceului Teoretic din com. Larga si avizul pozitiv al comisiilor consultative, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se ia act de Nota informativa privind transmiterea in comodat a bunuirilor proprietare
publici situate pe adresa satul Larga, raionul Briceni, Republica Moldova, pe teren cu
nr. cadastral 1433308088.

2. Se reziliaza contractul de comodat nr. 1 din 01 ianuarie intre Primiria comunei Larga si
Consiliul raional Briceni.

3. Se transmit in comodat (folosinta temporari gratuitid) pe un termen nedeterminat
Institutiei Publice Liceul Teoretic din com. Larga, in scopul asiguririi eficiente a
institutiei de invatimint, bunurile proprietate publici, dupa cum urmeaza:

v constructie de invatimint si educasie, nr. cadastral 1433308.088.01 cu

suprafata 1605,9 m.p.;

bucatarie, nr. cadastral 1433308.088.02 cu suprafata 418,9 m.p.;

72 atelier, nr. cadastral 1433308.088.03 cu suprafata 198,7 m.p.;

viceu, nr. cadastral 1433308.088.04 cu suprafata 40,7 m.p.;

depozit, nr. cadastral 1433308.088.05 cu suprafata 88,2 m.p.;

garaj, nr. cadastral 1433308.088.06 cu suprafata 79,5 m.p.;

viceu, nr. cadastral 1433308.088.07 cu suprafata 71,3 m.p.;

teren aferent, nr. cadastral 1433308.088 cu suprafata 1,9578 ha.

S e e

4. Se aproba incheerea contractului de comodat intre IP Liceul Teoretic din com. Larga si
Consiliul comunal Larga in scopul transmiterii bunurilor proprietate publici, conform
modelului contractului de comodat, anexa nr. 1, care este partea integranti a prezentei
decizil.




5. Se instituie comisia de primire — predare a bunurilor proprietate publica a UAT Larga
pentru procedura nominalizati, din partea UAT Larga, in urmitoarea componenti:

. Urechean Radu, primar - presedinte al comisiei;

. Larschi Angela, contabil sef al primiriei - membru al comisiei;

. ZLeliznii Ghenadie, secretar al Consiliului - membru al comisiei;

. Marina Plesca, vicepresedinte al raionului Briceni - membru al comisiei;

. Oxana Munteanu, specialist superior al Consiliului Raional Briceni - membru al

comisiei;

Creciun Anatolii, consilier al Cosiliului Raional Briceni - membru al comisiei;

Gheorghita Violeta, director IP Liceul Teoretic din com. Larga - membru al

comisiei;

8. Buhnaci Cristina, contabil IP Liceul Teoretic din com. Larga - membru al
comisiei;

9. Cimpoiesu Valeriu, presedinte al consiliului de administrare - membru al comisiei.

N b W N =

a

6. Se imputerniceste primarul comunei Larga dl. Urechean Radu, si semneze contractul
de comodat intre IP Liceul Teoretic din com. Larga si Primiria comunei Larga.

7. Controlul executirii prezenrei Decizii se pune pe seama primarului de Larga dl.
Urechean Radu.

3. Prezenta decizie se publici in Registrul de Stat al Actelor Locale si poate fi contestati cu
cerere de chemare in judecati la Judecitoria Edinet, sediul Briceni in termen de 30 zile
de la comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/2
din 13 februarie 2025

/Cu privire la modificarea statutului AO ,,Un viitor luminos”/

In temeiul art. 14 alin. (2) a Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administratia publica
locala; art. 4 alin. (1) Iit. ) s1 g) din Legea nr. 435-XVI din 28.12.2006 privind descentralizarea
administrativa; art. 9 alin. (1) din Legea nr. 121-XVI privind administrarea s1 deetatizarea
proprietdfii publice; examinind demersul Asociatiei Obstesti ,,Un viitor luminos”, prin care se
dispune modificarea Statutului Asociatiei la compartimentul genurile de activitate, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE :

1. Se ia act de continutul demersului Asociatiei Obstesti ,,Un viitor luminos”, prin care se
dispune initiativa de modificare a Statutului Asociatiei.

2. Se accepti modificarea Statutului Asociatiei Obstesti ,,Un viitor luminos” la
compartimentul genului de activitate conform Anexei nr.1 la prezenta Decizie.

3. Se aproba Statutul redactat in intregime a Asociatiei Obstesti ,,Un viitor luminos” c.f.
1014620003605 conform Anexei nr.2 a prezentei Decizii.

4. Prezenta decizie se publici in Registrul de Stat al Actelor Locale si poate fi contestati cu
cerere de chemare in judecata la Judecatoria Edinet, sediul Briceni in termen de 30 zile
de la comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abfinut — 0.

Presedintele sedintei tirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Anexa 1 la Decizia nr. 2/2
din 13 februarie 2025

Sugestil genuri de activitate AO ,,Un viitor luminous”

Domeniul Comunitar si Social:

» Colectarea, organizarea si diseminarea informatiilor despre comunitatea locala pentru o mai buni
intelegere a nevoilor si resurselor existente.

e Monitorizarea §i analiza politicilor publice locale, evaluarea deciziilor administratiei publice si a
prestatorilor de servicii, contribuind la imbunatatirea acestora.

« Promovarea drepturilor si intereselor grupurilor comunitare, cu accent pe categoriile vulnerabile,
pentru asigurarea incluziunii si echitatii sociale.

o Educatia g1 abilitarea comunitatii, prin instruiri si initiative care Incurajeazd respectarea
drepturtlor fundamentale, transparenta, participarea civicd si responsabilizarea autoritatilor
publice.

 Implementarea de proiecte si programe de dezvoltare locala, bazate pe principiile echititii,
responsabilizarii gi participdrii active a cetéitenilor.

o Organizarea §i participarea la evenimente educationale, precum seminare, conferinte, dezbateri si
ateliere, cu implicarea specialistilor din domeniile relevante.

o Editarea si distribuirea publicatiilor destinate copiilor si tinerilor, promovand educatia civica si
constientizarea problemelor comunitare.

e Oferirea de asistentd consultativd si servicii de analizd, evaluare si monitorizare, in diverse
domenii social-economice, in conformitate cu legislatia in vigoare.

Domeniul Cultura:

« Organizarea de evenimente culturale, inclusiv festivaluri, expozitii, concerte, spectacole de teatru
s1 dans.

e Promovarea patrimoniului cultural, prin restaurarea si valorificarea monumentelor istorice,
precum $1 sustinerea traditiilor si mestesugurilor locale.

o Editarea §1 publicarea de materiale culturale, precum carti, reviste, brosuri si albume dedicate
culturn s1 1storiel locale.

» Educatie culturald, prin organizarea de ateliere, cursuri si tabere tematice pentru copii si tineri.

o Sprijimrea artistilor locali, prin oferirea de burse, organizarea de expozitii si derularea unor
proiecte de creatie artistica.

o C(rearea s1 dezvoltarea centrelor culturale, ca spatii destinate activititilor culturale si comunitare.

o Colaborarea cu institutii culturale, precum muzee, teatre, biblioteci si scoli de arte, pentru
promovarea patrimoniului si educatiei culturale.
Domeniul Mediu:

 Proiecte de Impdadurire s1 reabilitare ecologicd, prin plantarea de copaci si refacerea
ecosistemelor degradate.

* Educatie ecologicd, prin campanii de constientizare, seminarii si programe educative adresate
comunitafil s1 institutiilor de invatamant.

e Managementul deseurilor, promovand colectarea selectiva, reciclarea si reducerea poludrii.

» Protectia biodiversitatii, prin conservarea speciilor locale si protejarea habitatelor naturale.

e Dezvoltarea ecoturismului i a turismului sustenabil, prin crearea de trasee ecoturistice si
promovarea turismului responsabil.

« Utlizarea energiei regenerabile, prin promovarea panourilor solare, a energiei eoliene si a altor
surse alternative pentru reducerea impactului asupra mediului.

» Combaterea schimbarilor climatice, prin “initiative de reducere a amprentei de carbon si
promovarea practicilor durabile. -

Secretar al Consiliului local Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник


Anexa 2 la Decizia nr. 2/2
din 13 februarie 2025

APROBAT INREGISTRAT

la Adunarea de Constituire de Primdria comunei Larga,

a Asociatiel Obstesti ,,Asociatia Comunitari raionul Briceni sub nr. 11 din

Locala Un Viitor luminos”™ 18 aprilie 2014

in baza procesului-verbal Primarul ¥

Nr.l din «26y» februarie 2014

STATUTUL
Asociatiei Obstesti

,2Asociatia Comunitara Locala
Un viitor luminos™

c.f. 1014620003605

Redactat la data de 13.02.2025
Prin Decizia nr.2/2 a Consiliului comunal Larga




¥l

1.2
1.3

1.4

1.3

1.6
1.7
1.8

1.9

1.10

2.1

2.2

e

2.4
2.5

e

3.2,

1. DISPOZITII GENERALE

Asociatia Obsteasca ,,Asociatia Comunitari Locali Un viitor luminos”, in continuare -
«Asociatia» sau «ACL», este o asociafie obsteasci neguvemamentala, apolitica, nonprofit,
constituitd prin libera manifestare a vointei persoanelor asociate, in vederea realizirii in comun a
scopurilor determinate de prezentul statut.

Denumirea completa: Asociatia Obsteasca ,,Asociatia Comunitari Locald Un viitor luminos”.
Asociatia este creatd si isi desfagoara activitatea in conformitate cu Constitutia Republicii
Moldova, legislatia Republicii Moldova privind asociatiile obstesti si prezentul statut.

Asociafia se constituie in forma juridica de «asociatie obsteasca locala» si isi desfisoara
activitatea pe intreg teritoriul Republicii. Durata de activitate a Asociatiei este nelimitati.
Asociatia dobandeste calitatea de persoana juridicd din momentul inregistririi statutului la
autoritdfile publice locale din com. Larga, raionul Briceni, dispune de toate drepturile s1 obligatiile
care sunt atribuite de lege unor astfel de categorii de persoane juridice. Asociatia dispune de
stampild, emblema, bilant financiar propriu, cont bancar, in lei si in valuta strdina, cod fiscal,
precum $i alte atribute ale persoanei juridice.

Asociatia este nonprofit, apolitica, de utilitate publica.

Asociatia va folosi intregul venit de la activitatea sa in scopurile previzute de statut.

Asociatia nu va sustine vreun partid politic, bloc electoral sau candidat la vreo functie in cadrul
autoritatilor publice si nu va folosi vreo parte din venit sau proprietate pentru finantarea acestora.
Asociatia dispune de patrimoniu distinct, necesar pentru asigurarea activitatii prevédzute de statut,
$1 poartd raspundere pentru obligatiunile sale cu acest patrimoniu.

Sediul Asociatiei se afla pe adresa: Republica Moldova, comuna Larga, raionul Briceni, str. Stefan
cel Mare, nr. 5, MD-4731.

2.PRINCIPIILE DE ACTIVITATE ALE ASOCIATIEI

Asociatia se constituie si isi desfagoara activitatea in baza principiilor libertdtii de asociere,
legalitatii, publicitdfii si transparentei, egalititii in drepturi a tuturor membrilor, liberei exprimari a
opiniei de catre toti membrii si accesului lor la orice informatie ce tine de activitatea Asociatiel,
autoadministrarii i autogestiunii.

Asociafia este liberd sa-si aleaga activititile proprii, formele si metodele de activitate S1 8a-si
stabileasca structura sa interna de organizare. Categoric se interzice imixiunea autoritétilor
publice, inclusiv celor locale, in activitatea Asociatiei.

Asociatia promoveazi in activitatea sa valorile drepturilor omului, civice, ale democratiei si
statului de drept, parteneriatul, colaborare, si respecti normele etice ale sectorului necomercial.
Asociatia va evita pe parcursul activitatii sale situatii conflictelor de interese.

Activitatea Asociatiei are un caracter transparent.

3.SCOPURILE SI METODELE DE REALIZARE

Scopul Asociatiei ,, Viitorul luminos” este contribuirea la dezvoltarea locald / comunitari durabils
in vederea asigurdrii drepturilor fundamentale ale tuturor femeilor s1 barbatilor din comunitate,
inclusiv celor din grupuri vulnerabile, democratiei locale s1 echilibrului ecologic.

Pentru atingerea acestui scop Asociatia va indeplini urmitoarele sarcini S1 va practica urmatoarele
activitati:




Domeniul Comunitar si Social:

- Colectarea, organizarea si diseminarea informatiilor despre comunitatea locala pentru o mai buni
intelegere a nevoilor si resurselor existente.

- Monitorizarea §i analiza politicilor publice locale, evaluarea deciziilor administratiei publice si a
prestatorilor de servicii, contribuind la imbunititirea acestora.

- Promovarea drepturilor si intereselor grupurilor comunitare, cu accent pe categoriile vulnerabile,
pentru asigurarea incluziunii si echititii sociale.

- Educatia i abilitarea comunitatii, prin instruiri si initiative care incurajeaza respectarea drepturilor
fundamentale, transparenta, participarea civica si responsabilizarea autoritatilor publice.

- Implementarea de proiecte si programe de dezvoltare locald, bazate pe principiile echitatii,
responsabilizarii s1 participdrii active a cetitenilor.

- Organizarea si participarea la evenimente educationale, precum seminare, conferinte, dezbateri si
ateliere, cu implicarea specialistilor din domeniile relevante.

- Editarea si distribuirea publicatiilor destinate copiilor si tinerilor, promovand educatia civica si
constientizarea problemelor comunitare.

- Oferirea de asistentd consultativa si servicii de analiza, evaluare si monitorizare, in diverse domenii
social-economice, in conformitate cu legislatia in vigoare.

Domeniul Cultura:

- Organizarea de evenimente culturale, inclusiv festivaluri, expozitii, concerte. spectacole de teatru si
dans.

- Promovarea patrimoniului cultural, prin restaurarea si valorificarea monumentelor istorice, precum
$1 sustinerea traditiilor si mestesugurilor locale.

- Editarea si publicarea de materiale culturale, precum cirti, reviste, brosuri si albume dedicate
culturii si istoriei locale.

- Educatie culturala, prin organizarea de ateliere, cursuri si tabere tematice pentru copii $i tinerti.

- Sprijinirea artistilor locali, prin oferirea de burse, organizarea de expozifil 1 derularea unor proiecte
de creatie artistica.

- Crearea si dezvoltarea centrelor culturale, ca spatii destinate activitatilor culturale si comunitare.

- Colaborarea cu institutii culturale, precum muzee, teatre, biblioteci si scoli de arte, pentru
promovarea patrimoniului si educatiei culturale.

Domeniul Mediu:

- Proiecte de impadurire si reabilitare ecologica, prin plantarea de copaci $i refacerea ecosistemelor
degradate.

- Educatie ecologica, prin campanii de constientizare, seminarii si programe educative adresate
comunititii §i institutiilor de invatimant.

- Managementul deseurilor, promovand colectarea selectivi. reciclarea s1 reducerea poluarii.

- Protectia biodiversitatii, prin conservarea speciilor locale si protejarea habitatelor naturale.

- Dezvoltarea ecoturismului si a turismului sustenabil, prin crearea de trasee ecoturistice s
promovarea turismului responsabil.

- Utilizarea energiei regenerabile, prin promovarea panourilor solare. a energiei eoliene si a altor
surse alternative pentru reducerea impactului asupra mediului.

- Combaterea schimbdrilor climatice, prin initiative de reducere a amprentel de carbon si promovarea
practicilor durabile.




3.3.  Pentru realizarea scopurilor propuse Asociatia are dreptul:

- sdreprezinte interesele membrilor Asociatiei in cadrul autoritatilor publice i alte organizatii;

- sa asigure protectia drepturilor si intereselor membrilor sdl;

- sd fondeze mijloace de informare in masa proprii;

- sd desfasoare activitate editoriali:

- sa difuzeze liber informatia despre activitatea sa:

- sd ob{ina de la autoritatile publice informatia necesara pentru desfagurarea activititii statutare:

- sdincheie contracte din numele sau, sa procure si si realizeze bunuri in conformitate cu scopurile
statutare;

- sd participe la concursuri nationale si internationale in vederea obtinerii de comenzi sociale si
dotatii din partea statului, precum si in vederea obtinerii de granturi si burse de la alte tiri, de la
fundatii nationale, straine si internationale:

- sdincheie cu persoanele fizice si juridice acorduri bilaterale $1 multilaterale de colaborare, in
vederea realizirii scopurilor si sarcinilor statutare:

- sacreeze intreprinderi §i alte organizatii cu drept de persoana juridicai;

- Sa procure complexe patrimoniale, bunuri mobile si imobile necesare pentru desfasurarea activititii
s1 asigurarea bunei functionari a Asociatiei;

- sa se bucure de alte drepturi acordate de legislatia in vigoare.

3.4. Asociatia are dreptul s desfisoare activitate economica ce rezulti nemijlocit din scopurile
prevazute in statut si in exclusivitate pentru realizarea scopurilor statutare.

4.STRUCTURA ORGANIZATORICA A ASOCIATIEI

4.1.1. Membrii Asociatiei se organizeaza in grupuri, care participa la administrarea Asociatiei prin
intermediul delegatilor grupurilor.

4.1.2. Organele de conducere si control ale Asociatiei sunt:

* Adunarea Generali;

* Consiliul de Supraveghere;

* Executivul si Director Executiv:
* Cenzorul / Comisia de cenzori.

4.2.1. Organul suprem de conducere al Asociatiei este Adunarea Generali a membrilor sau a
delegatilor acestora, care se intruneste ordinar si extraordinar.

4.2.2. Adunarea Generala are urmitoarele atributii principale:

* determina directiile principale de activitate ale Asociatiei;
* decide adoptarea, completarea sau modificarea Statutului;
=4 examineaza si aproba bugetul anual, bilantul financiar anual:
* alege si revoca cenzorul / comisia de cenzori
* aprobd darile de seama ale Consiliului de Supraveghere si ale Cenzorului:
* hotériste cu privire la reorganizarea sau lichidarea Asociatiei, desemneazi comisia de
lichidare si aproba bilantul de lichidare:
* hotéaraste orice alte probleme ce tin de activitatea Asociatiei.

4.2.3. Mandatul tuturor organelor alese de Adunarea Generali este de 2 (dot1) ani.

4.2.4. Sedintele ordinare ale Adundrii Generale se convoacs atunci cand o cer interesele Asociatiei, dar
nu mai rar de o data in an. Convocarea Adunirii Generale se face de catre Consiliul de
Supraveghere, care va instiinta toti membrii Asociatiei cu cel putin 5 zile Tnainte de data
desfasurarii Adunirii Generale. Anuntul privind convocarea sedintei trebuie si contind ordinea




de z1, locul, data §i ora sedintei. Despre convocarea organului suprem se va comunica fiecirui
membru sau delegat in parte prin apel telefonic sau prin notificarea postal3.

4.2.5. Convocarea Adunarii Generale extraordinare se face de citre Consiliul de Supraveghere din
inifiativa proprie, la cererea Presedintelui, Comisiei de Cenzori ori la cererea a cel putin o treime
din numarul total al membrilor Asociatiei.

4.2.6. Adunarea Generala extraordinara se convoaci in termen de cel mult dous luni de la data
prezentérii deciziei cu privire la convocarea sedintei extraordinare adoptatd de catre subiectii
nominalizati in punctul precedent al statutului. in cazul in care Consiliul de Supraveghere refuza
sau taraganeaza intentionat convocarea sedintei extraordinare a Adunirii Generale., subiectii
imputernicifi sunt in drept si convoace sedinta extraordinara fara acordul Consiliului de
Supraveghere in modul stabilit pentru acesta.

4.2.7. Adunarea Generald este deliberativa in cazul cind sunt prezenti cel putin doud treimi din
numarul total al delegatilor grupurilor membre. Fiecare grup deleagi pentru fiecare sedintd a
Adunérii Generale un numar egal al delegatilor, de la 3 la 5, la decizia organului care a convocat
sedinta.

4.2.8. Fiecare delegat detine un singur vot. Deciziile se adopti prin votul majoritadtii simple a celor
prezenti, exceptand deciziile de modificare §i completare a statutului si de reorganizare si
lichidare a Asociatiei, decizii, care se adopta prin votul al doud treimi din numarul total al
delegatilor grupurilor membre.

4.2.9. Daca Adunarea Generala nu este considerati deliberativi, in termen de o sdptdmana organul
abilitat convoacd repetat sedinta Adunarii generale cu aceiasi ordine de zi. Sedinta convocata
repetat va fi deliberativa cu participarea celor prezenti.

4.2.10. Adunarea Generala poate adopta hotarari doar privind chestiunile incluse in ordinea de zi.
Referitor la chestiunile care nu au fost incluse in ordinea de zi Adunarea Generali poate adopta
hotdrari numai in cazul cand participa cel putin trei cincimi din numarul total al delegatilor
grupurilor membre.

4.2.11. Adunarea Generala ia decizii in privinta excluderii grupurilor din componenta Asociatiei prin
votul al doud treimi din numadrul total al delegatilor grupurilor membre, cu conditia ca pentru
aceastd decizie a votat cel pufin un delegat din flecare grup-membru al Asociatiei.

4.2.12. Propunerile membrilor Asociatiei vizind modificirile si completirile prezentului statut sedepun
pe numele Consiliului de Supraveghere, care le propune pentru examinare laurmaétoarea sedinta a
Adundrn Generale.

4.2.13. Destagurarea Adunarii Generale se consemneazi intr-un proces verbal semnat de secretarsi
contrasemnat de presedintele adunarii.

4.3.  Consiliul de Supraveghere ACL (Consiliul ACL)

4.3.1. Consiliul de Supraveghere (Consiliul) este organul strategic si de supraveghere al asociatiei,
format din delegafii grupurilor comunitare - membre ale Asociatiei (cite un delegat de la fiecare
grup).

4.3.2. Competenta Consiliului de Supraveghere:

a) organizeaza la nivel strategic si supravegheazi executarea deciziilor Adunarii Generale;

b) supravegheazad administrarea mijloacelor financiare si materiale ale ACL:

¢) incheie, modifica si inceteaza contracte cu directorul executiv ACL:

d) incheie, modifica si inceteaza contracte si acorduri strategice cu persoanele juridice si fizice,
precum $1 cu organizatiile internationale;

e) se ocupa de planificarea si bugetarea strategics a activititilor ACL:

f) aproba raporturile privind activitatea ACL pentru prezentarea Adunirii Generale;




4.3.3.
4.3.4.

4.3.5.

4.3.6.

4.3.7.

4.3.8.

4.3.9.

44.1.
4.4.2.

g) convoacad sedintele Adunarii Generale:

h) admite grupurile comunitare in calitate de membrii ACL:

1) propune Adundrii Generale stabilirea sau modificarea marimii cotizatiilor de membru:

J) prezintd Adunérii Generale raporturi privind activitatea sa si a ACL;

k) aproba proiectele ACL;:

[) initiaza si selecteazd auditul independent;

m)decide alte chestiuni legate de activitatea ACL cu exceptia celor aflate in competenta Adundrii
Generale si a altor organe ACL.

Consiliul este ales pe un termen de doi ani.

Sedinta Consiliului poarta caracter ordinar sau extraordinar. Sedintele se petrec nu mai rar de o

data in trimestru. Sedintele ordinare ale Consiliului se convoaca de citre Presedintele

Consiliului. Sedinfele extraordinare ale Consiliului pot fi convocate la initiativa a cel putin 1/3

din membrii acestuia.

Sedinga Consiliului se considerd deliberativa daca participd majoritatea simpld din membrii

Consiliului.

Consiliul adopta decizii cu majoritatea simpli de voturi a membrilor Consiliului. in cazul

paritafii de voturi, votul Presedintelui este decisiv, iar in lipsa acestuia al Vicepresedintelui.

La prima sedinta din componenta proprie Consiliului isi alege: Presedintele si Vicepresedintele.

Presedintele Consiliului este in acelagi timp si Presedintele asociatiei.

Presedintele Consiliului:

a) reprezinta asociafia in relatiile cu statul, persoanele juridice si fizice, precum si cu organizatii
internationale;

b) conduce sedintele Consiliului;

c) asigura informarea membrilor Consiliului despre convocarea sedintelor ordinare si
extraordinare;

d) elibereaza procuri personalului ACL pentru exercitarea imputernicirilor incredintate:

e) prezintd Adundrii Generale raporturile de activitate ale ACL aprobate de citre Consiliul.

Vicepresedintele Consiliului exercita functiile Presedintelui in cazurile lipsei sau imposibilitatii

temporare a acestuia de a le indeplini, sau la solicitarea directi a Presedintelui.

Directorul Executiv si functionarii in subordinea sa constituie Executivul asociatiei.

Directorul Executiv ACL:

a) asigurd executarea deciziilor Consiliului si a Adunarii Generale:

b) organizeaza functionarea operationald a asociatiei;

¢) administreaza mijloacele financiare si materiale ale ACL:

d) incheie, modifica si inceteaza contracte si acorduri executive cu persoanele juridice si fizice,

precum $1 cu organizatiile internationale:

e) seocupa de planificarea si bugetarea anuala a activititilor ACL si prezinti planuri s1 bugete

elaborate pentru aprobarea Consiliului;

f) angajeaza/numeste, administreaza si concediaza functionarii ACL:
g) elaboreaza raporturile privind activitatea executivului ACL si prezinta raporturi elaborate

pentru aprobarea Consiliului;

h) colecteaza fonduri pentru activititile asociatiei;
1) elaboreaza proiectele ACL si asigurd implementarea proiectelor aprobate:
J) dupa consultatii cu Presedintele asociatiei, reprezinti asociatia la nivel executiv in relatiile cu

statul, persoanele juridice si fizice, precum i cu organizatii internationale;




4.4.3.
4.4.4,

4.4.5.
4.5.
4.5.1.

4.5.2.

3.1
3.2,

>.4.

2.3,

2.0,

5 187

k) elibereaza procuri functionarilor ACL in subordinea sa pentru exercitarea imputernicirilor si
atributiilor incredintate.

Directorul Executiv este numit de Consiliul pe un termen de un an.

Directorul Adjunct exercita functiile Directorului in cazurile lipsei sau imposibilititii temporare
a acestuia de a le indeplini, sau la solicitarea directs a Directorului.

Directorul Executiv si Directorul Adjunct vor fi numite persoanele de diferitegenuri.

Cenzorul sau Comisia de Control si Revizie

Cenzorul sau Comisia de Control si Revizie este ales de citre Adunarea Generali din randurile
membrilor sau din afara ACL pe un termen de doi ani. Cenzorul sau Comisia de Control Sl
Revizie exercitd functiile de control financiar al asociatiei s1 raporteazd Adundrii Generale.
Cenzorul sau Comisia de Control si Revizie efectueazi revizii anuale ordinare la incheierea
fiecarui an financiar, iar revizii extraordinare - la solicitarea Adunarii Generale sau Consiliului
de Supraveghere. Rezultatele reviziei extraordinare se aduc la cunostinta organului sau persoanei
solicitante,

5.GRUPURULE $I MEMBRII ASOCIATIEI

Structurile primare ale Asociatiei sunt grupurile, cu un numsir minim de 5 membri.

Membru al Asociatiei poate fi orice locuitor al Republicii Moldova, cu domiciliul sau viza de

resedin{a in localitatea in raza careia este inregistrati Asociatia, care recunoaste si sustine

obiectivele Asociatiei. Asociatia nu riaspunde pentru obligafiile membrilor sai, iar membrii nu
raspund pentru obligatiile Asociatiei. Fondatorii Asociatiei devin de plin drept membri ai

Asociatiei.

In cazul in care aderarea la Asociatie este solicitata de un grup de locuitori ai comunititii,

calitatea de membru a grupului si a participantilor grupului se discutd §i se aprobi la sedinta

Consiliului Asociatiei. Tot Consiliul decide asupra organizarii $1 reorganizarii grupurilor in

cadrul Asociatiei din membrii deja admisi. Toate deciziile Consiliului in privinta aderarii sau

reorganizérii grupurilor in cadrul Asociatiei pot fi contestate la Adunarea Generals apropiata de
reprezentantii grupului.

in cazul in care aderarea la Asociatie sau un grup in cadrul Asociatiel este solicitati de un

locuitor individual al localitatii, candidatura acestuia se discuti la sedinta grupului comunitar

relevant si se adopta prin votul membrilor grupului.

Fiecare membru al Asociatiei achiti anual cotizatia de membru in marime de 15 lei. Cuantumul

cotizatiei de membru poate fi modificat prin decizia Consiliului de Supraveghere.

Membrii Asociatiei au urmatoarele drepturi si obligatii:

* dreptul de a participa la activitatea Asociatiei, de a alege si de a fi ales in orice functie eligibila
a Asociatiei, de a participa la toate proiectele Asociatiei, si publice lucrari si alte materiale in
organul de presa al Asociatiei, de a se retrage din organizatie, prezentand sau nu motivele
respective;

* membrii Asociatiei sunt obligati sa respecte prevederile prezentului Statut, hotérarile Adunarii
Generale, Consiliului de Supraveghere, Directorului, si participe activ la realizarea scopurilor
statutare, sa achite cotizatia de membru la timp.

Membrii care nu participa la activitatea Asociatiei, rupand din proprie initiativa legitura cu

Asociatia, precum si acei membri care incalci prevederile prezentului Statut, pot fi exclusi din

randul membrilor Asociatiei de citre Consiliul de Supraveghere, printr-o decizie care va fi

ulterior adusa la cunostintd Adunirii Generale.




0.1.

6.2.

6.3.

6.4.

0.5.

i

T2

3,

7.4,

T

8.1.

8.2.

6.PATRIMONIUL SI SURSELE DE FINANTARE

Patrimoniul Asociatiei se formeaza din:

* cotizatiile de membru;

* sponsorizari si donatii benevole, ficute de persoanele fizice si juridice, din tara si
dinstrainatate;

* subventii de stat, venituri obtinute de la hartiile de valoare, depuneri binesti;

* venituri realizate din activitatea economici proprie;

* veniturile societdfilor comerciale constituite cu participarea Asociatiei:

* venituri obfinute in rezultatul utilizarii sau instrainarii proprietatii:

« alte surse neinterzise de lege.

Asoclafia poate avea in proprietate cladiri, constructii, utilaj, mijloace de transport, precum si alt

patrimoniu necesar activitafii de realizare a scopurilor stabilite de prezentul Statut.

Donatiile catre Asociatie pot fi in forma de bunuri mobile si imobile, drepturi de autor, actiuni,

etc.

intreg patrimoniul Asociatiei, precum si beneficiul obtinut din activitatea economicd, este folosit

pentru realizarea scopurilor statutare si nu poate fi distribuit intre membri.

Patrimoniul transmis Asociatiei de citre membrii sii in calitate de cotizatii si donatii nu poate fi

revocat §1 constituie proprietatea Asociatiei.

7.TRANSPARENTA ACTIVITATII SI DAREA DE SEAMA FINANCIARA

Darea de seamd a parametrilor principali se efectueazi conform legislatiei in vigoare. La sférsit de
an financiar, Directorul Executiv prezinti Consiliului de Supraveghere un raport referitor la
situatia financiara a Asociatiei, care urmeazi sa fie confirmat de Cenzorul.

Darea de seama a Asociatiei se intocmeste conform rezultatelor anului si contine:

* expunere scurta a rezultatelor activitafii Asociatiei in perioada de dare de seama:

* soldul mijloacelor béanesti la inceputul perioadei de dare de seama:

* venitul total al mijloacelor la fiecare sursd de mijloace ale Asociatiei, indicate in punctul 6.1,
din prezentul statut;

* cheltuielile pe directiile de activitate realizate, cu indicarea cheltuielilor pentru remunerarea
muncil, defalcérilor, impozitelor si altor cheltuieli administrative: soldul mijloacelor banesti la
sfarsitul perioadei de dare de seama.

Darea de seama financiara se aduce la cunostinta tuturor membrilor Asociatiei la sedinta Adunarii

Generale.

Darea de seamd financiara se pastreaza in Asociatie, este accesibila tuturor s1, dupa posibilitati, se
afiseaza in comunitate.

T'uturor persoanelor fizice si juridice se garanteazi accesul liber citre informatii privind parametrii
financiari ai Asociatiei.

8.MODUL DE REORGANIZARE SI LICHIDARE

Asociatia isi inceteaza activitatea prin reorganizare si autodizolvare in baza deciziei Adunirii
Generale adoptati in conditiile stabilite de prezentul statut.

Reorganizarea Asociatiei se efectueazi, in conditiile legii, prin fuziune (contopire, absorbtie),
dezmembrare (divizare, separare) sau transformare cu notificarea prealabila a creditorilor.
Reorganizarea produce efecte numai dupi inregistrarea ei in organul de stat competent.




8.3. Autodizolvarea poate avea loc la decizia Adunarii Generale in conditiile prezentului Statut,

8.4. Asociafia poate fi lichidata in mod forfat in baza hotararilor organelor abilitate in cazul incilcarii
legislatiei cu privire la asociatiile obstesti.

8.5. Autodizolvarea Asociatiei este urmati de procedura de lichidare. In procesul de lichidare
Asociatia va utiliza denumirea sa cu mentiunea ,,in proces de lichidare”. Lichidarea Asociatiei se
efectueazd de citre Comisia de lichidare, numita de citre organul, care a adoptat aceasti decizie in
conformitate cu Legea cu privire la asociatiile obstesti si Codul civil.

8.6. Consiliul de Supraveghere va depune la organul de inregistrare o cerere cu privire la inregistrarea
declangarii lichidarii Asociatiei si va comunica datele membrilor comisiei de lichidare.

8.7. Comisia de lichidare dispune de drepturile si obligatiile care nu contravin scopului lichidarii.
Comisia de lichidare suspenda activitatea Asociatiei, incaseazi creantele de la debitori, vinde
activele, satisface cerintele creditorilor si repartizeaza activele care au ramas conform prevederilor
legale si statutare.

8.8. Comisia de lichidare intocmeste bilantul de lichidare, in care se indici valoarea 1 componenta
activelor rdmase, si il prezinta spre aprobare organului care a decis lichidarea.

8.9. Activele ramase dupa satisfacerea pretentiilor creditorilor nu pot fi distribuite intre membrii
Asociatiel $1 membrii organelor acesteia si se transmite altei organizatii cu scopuri similare pentru
realizarea scopurilor stabilite in statut.

8.10. Comisia de lichidare raspunde pentru daunele cauzate creditorilor in cazul in care nu Si-a
indeplinit obligatiunile ce fi revin, a distribuit activele Asociatiei inainte de a satisface pretentiile
creditorilor sau cu incalcarea legii ori statutului Asociatiei.

8.11. Comisia de lichidare poarta raspundere pentru daunele cauzate Asociatiei din culpa lor.

Semnaiturile fondatorilor:

I) Reul Olesea, nédscut la 20.07.1983, cetdtean al Republicii Moldova, domiciliat in s. Larga, raionul
Briceni, identificat prin buletin de identitate A07073738 eliberat la 12.12.2008 de citre oficiul 07,
cod personal IDNP 2005007009171.

2) Simeniuc Felicia, nascut la 14.04.1987, cetitean al Republicii Moldova, domiciliat in s. Larga,
raionul Briceni, identificat prin buletin de identitate A07091488 eliberat la 25.04.2012 de citre
oficiul 07, cod personal IDNP 2004007026728.

3) Girtopan Natlia, nascut la 11.02.19835, cetitean al Republicii Moldova, domiciliat in s. Larga, raionul
Briceni, identificat prin buletin de identitate A07084905 eliberat 1a 11.02.2011 de catre oficiul 07,
cod personal IDNP 2001007217165.

Secretar al Consiliului local Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/3
din 13 februarie 2025

/Cuprivire la aprobarea contributiei la proiectul ,,Extinderea
serviciului de colectare a deseurilor menajere din Larga”/

In temeiul art.14, alin.(2), lit.(j) si art. 19 din Legea nr.436/2006 privind administratia publica
locala, art.9, alin. (3) din Legea 397/2003 privind finantele publice locale, in scopul
implementarii proiectului ,,Extinderea serviciului de colectare a deseurilor menajere din Larga”
preselectat de I.P. "Oficiul National de Implementare a Proiectelor in domeniul Mediului",
conform Regulamentului de activitate a consililului comunal Larga aprobat prin Decizia
Consiliului comunal Larga nr.07/01 din 22.11.2019, avand in vedere avizul comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aprobi incheierea Acordului de parteneriat intre Primaria comunei Larga si
Asociatia Obsteasca ,,Un viitor luminos”, in scopul implementirii proiectului
wEXtinderea serviciului de colectare a deseurilor menajere din Larga” (se anexeazi).

2. Se aloca suma de_ lei, reprezentand 10% din valoarea totala

estimativa a proiectului, din soldul disponibil al bugetului local, pentru a asigura
cofinantarea proprie necesari implementarii proiectului ,,Extinderea serviciului de
colectare a deseurilor menajere din Larga”, sursa de finantare ECO 315110.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului de Larga dl.
Urechean Radu.

4. Prezenta decizie se publici in Registrul de Stat al Actelor Locale si poate fi contestati cu
cerere de chemare in judecati la Judecitoria Edinet, sediul Briceni in termen de 30 zile

de la comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinu

Presedintele sedintei Stirbu Elena

—

Secretar al Consiliului comunal Larga - Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Anexa | la Decizia nr. 2/3
din 13 februarie 2025

ACORD DE COLABORARE

In cadrul proiectului:

» Extinderea serviciului de colectare a deseurilor menajere din Larga”
PARTILE
Asociatia Obsteascad ,,Asociatia Comunitara Locald ,,UN VIITOR LUMINOS””
Priméria comunei Larga, raionul Briceni
Intreprinderea Municipala ,,Prestservicii Nord”
Centrul comunitar de servicii sociale integrate din Larga
Incubatorul de Afaceri din Larga

Preambul
Considerand principiile de colaborare intercomunitare in domeniul social exprimate in Legea nr. 123
din 18 1unie 2010 cu privire la serviciile sociale si activitatii investitionale exprimate in Legea privind
Administratia Publicd Locald nr. 436 din 28 decembrie 2006 - art.6, alin.(2) si art.29, alin.(2) care
prevad colaborarea UAT inte ele,
Respectand legislatia in vigoare a Republicii Moldova in domeniul Administratiei Publice Locale,
Recunoscand importanta dezvoltarii relafiilor §i a instrumentelor de colaborare dintre institutiile
publice §1 a societafii civile nationale pentru activarea in teritoriu a serviciilor accesibile pentru
dezvoltarea serviciilor sociale la nivel rural,
Cu scopul extinderii serviciilor sociale pentru paturile social vulnerabile si cu nevoi speciale la nivel
intercomunitar.
PARTILE
Convin sd semneze prezentul acord de colaborare in vederea realizirii in practicd a proiectului
»Extinderea serviciului de colectare a deseurilor menajere din Larga”, prin contributia la
infrastructura pentru accesul populatiei la serviciul de colectare a deseurilor la nivel comunitar.
. PARTILE SEMNATARE:;:
I. Asociatia Obsteasca ,,Asociatia Comunitara Locala ,,UN VIITOR LUMINQOS™”
2. Primaria comunei Larga, raionul Briceni
3. Intreprinderea Municipala ,.Prestservicii Nord”
4. Centrul comunitar de servicii sociale integrate din Larga

5. Incubatorul de Afaceri din Larga

2. OBIECTIVUL ACORDULUI

Prezentul acord prevede colaborare dintre partile semnatare in vederea interesarii cetitenilor din
localitate in promovarea transparentei a autoritatilor publice locale si accesul populatiei la serviciul de
colectare a deseurilor menajere la nivel comunitar.

Pentru realizarea acestui scop parfile vor contribui la procurarea si distribuirea tomberoanelor pentru
evacuarea deseurilor menajere din teritoriul comunei Larga.

3. SARCINILE SI RESPONSABILITATILE PARTILOR:
Asociatia Obsteasci ,,Asociatia Comunitari Locali ,,UN VIITOR LUMINOS””se obliga:

- Sa aplice propunerea de Proiect ,,Extinderea serviciului de colectare a deseurilor menajere

din Larga”;
- Sa monitorizeze activitatea implementirii Proiectului:
-  Sd raporteze finanfatorului privind activitatea Proiectului:

- Sa 1dentifice punctele slabe al serviciului.
Primiria comunei Larga se obligi:

-S4 ofere contributia in cuantum de 10% din valoarea Proiectului:



- 54 asigure informatia privind potentialii beneficiari al Serviciului:
- Sé stimuleze si sd promoveze serviciile sociale prestate.
IM ,,Prestservicii Nord”
- Saincheie Contracte de prestare a serviciului conform Regulamentului aprobat;
- S& ducd evidenta tomberoanelor primite.

Centrul comunitar de servicii sociale integrate din Larga
Incubatorul de Afaceri din Larga, se obligi:

- Sa promoveze serviciile sociale prestate.

4. STRUCTURA ORGANIZATORICA

Pentru monitorizarea activitafii si solufionarea operativa a problemelor ce tin de activitatea
serviciului, se formeaza Comitetul de coordonare in componenta ciruia intra cite un reprezentant de la
AQ ,,Asociatia Comunitard Locald ..UN VIITOR LUMINOS™* APL Larga, IM . Prestservicii Nord™,
Centrul comunitar de servicii sociale integrate din Larga, Incubatorul de Afaceri din Larga.

Comitetul se va intruni dupa necesitate, dar nu mai rar decat o data in sase luni. Deciziile comitetului
s1 evaludrile efectuate se prezinta partenerilor de proiect.

5. DURATA PROIECTULUI
Acest acord de colaborare este stipulat pentru o perioada de trei ani de la data semndrii acestuia, cu
posibilitatea de prelungire.

6. MODIFICAREA ACORDULUI
Respectarea acestui Acord este obligatorie pentru partile semnatare. Acordul, poate fi modificat doar
printr-un act adaugator, semnat de ambele parti, care va deveni parte integrald a acestui Acord.

7. REZILIEREA ACORDULUI
Prezentul Acord poate fi reziliat din urméitoarele motive:

- la expirarea termenului prevazut;
- 1In cazul incélcarii principiilor stabilite de legislatia Republicii Moldova;
- din inifiativa unei parti, expusa in mod oficial, cu un preaviz de cel putin 90 de zile.

8. DISPOZITII FINALE

8.1 Partile sunt responsabile de prejudiciile materiale cauzate in cazurile si modurile stabilite de
legislatia in vigoare a Republicii Moldova.

8.2  Acest Acord este stipulat in noud exemplare in limba romana.
SEMNATURILE PARTILOR:

AOQO ,,Asociatia Comunitara Locala
»UN VIITOR LUMINOS””
Pavliuc Stela

Primiria comunei Larga,
Urechean Radu

IM ,,Prestservicii Nord” ,
Bulgari Valentin

Centrul comunitar de servicii sociale integrate
Bulgari Liubov

Incubatorul de Afaceri din Larga,
Bejenari Elena

Secretar al Consiliului local Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/4
din 13 februarie 2025

/Cu privire la aprobarea restauririi bazinului acvatic ,,Ochi” si
elaborarea proiectului tehnic/

In temeiul art.146 alin.2), lit.(n) ,lit.(z) din Legea Privind Administratia Publicd Locali nr.436-
XVI, din 28.12.2006, ludnd in consideratie necesitatea restauririi bazinului acvatic ,,Ochi”, avand
in vedere avizul comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se i-a act de informatia prezentati de primarul de Larga dl. Radu URECHEAN, cu
privire la depunerea proiectului tehnic ,,Restabilirea bazinului acvatic ,,Ochi” care a
trecut etapa de apel ca notd conceptuald la IP ,,Oficiul National de Implementare a
Proiectelor in domeniul Mediului”.

2. Se aproba initierea lucririlor de proiectare ,,Restabilirea bazinului acvatic »Ochi”,

3. Se aprobi devizul estimativ de cheltuieli pentru proiectarea ,Restabilirea bazinului

acvatic ,,Ochi” in valoare de [N lei (topografia -& proiectul
tehnic BN ECO.: 319210.

4. Se desemneazi responsabil de controlul asupra executirii prevederilor prezentei decizii
primarul de Larga dl. Radu URECHEAN.,

S. Prezenta decizie se publicid in Registrul de Stat al Actelor Locale si poate fi contestati cu
cerere de chemare in judecati la Judecitoria Edinet, sediul Briceni in termen de 30 zile
de la comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/5
din 13 februarie 2025

/Cu privire la organizarea si aprobarea devizului de cheltuieli a
evenimentului ,,Gala Sportului Largean”/

In legiturd cu petrecerea evenimentului anual ,,Gala sportului Largean™ si in conformitate cu
art. 14, alin.(2), lit. v), al Legii privind administratia publica locald nr. 436-XVI din 28.12.2006,
cu modificdrile si completdrile ulterioare si avind in vedere avizul pozitiv al comisiilor
consultative, consiliul communal Larga,

DECIDE:
1. Se aproba devizul de cheltuieli pentru petrecerea evenimentului ,,Gala Sportuluin
Largean” editia 2025 pentru data de 16 februarie 2025 in suma de [

R lei, compusi din achitarea interpretilor, furchet, ajutor material sportivilor.

2. Cheltuielile pentru petrecerea evenimentului vor fi alocate din bugetului local a
primiriei Larga, ECO: 281900 - servicii culturale pentru tineret.

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemneazi D-na Larschi Angela,
contabil sef al primariei comunei Larga.

4. Prezenta decizie se publica in Registrul de Stat al Actelor Locale si poate fi contestati cu
cerere de chemare in judecata la Judecitoria Edinet, sediul Briceni in termen de 30 zile
de la comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga _ Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/6
din 13 februarie 2025

/Cu privire la Notificarea parvenita de la oficiul Teritorial Edinel al
Cancelariei de stat/

In temeiul notificarii cu Nr.1301/0Ts/02 din 22 ianuarie 2024, in conformitate cu art.63 s1 64,
alin.(1) si (2) din Legea nr.436/2006 privind Admnistratia Publica Locala, potrivit art.37 alin. (1)
si (2) din Legea cadastrului bunurilor imobile 1543/1998, pct.4 din Regulamentul cu privire la
vinzarea — cumpdrarea terenurilor aferente aprobat prin HG nr.91/2019 si tindnd cont de avizul
pozitiv al comisiel consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se reexamineazi gi se abroga Decizia nr. 7/28 din 13 decembrie 2025 ”Cu privire la
instriainarea terenului aferent cu nr. cadfastral 14333100246,

2. Prezenta decizie se aduce la cunostinti Oficiului Teritorial Edinet a Cancelariei de Stat
de Stat a Republicii Moldova si se publicia in RSAL.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/7

din 13 februarie 2025

/Cu privire la inventarierea patrimoniului transmis de citre primiria
Laﬂrga, in gestiune la iM »~Prestservicii Nord”/

In conformitate cu art.14, alin.2 lit.b) al Legii privind administratia public locali nr. 436-XVI din
28.12.2006, Legii contabilitatii nr.113-XVI din 27 aprilie 2007 cu modificarile si completarile
ulterioare 1 avizul pozitiv al comisiilor cnsultative, consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se ia act de informatia prezentata de contabila sef al iMm wPrestservicii Nord”, dna. Butelschi Olga.
2. Mijloacele fixe transmise in gestiune economica la situatia de 01.01.2025:
Tractor ,,Shantui” — 1120000 lei;
Autospeciala ,MAN TGA 26310” — 194040,73 lei;
Tractor ,,Belarus 1025,2” — 598000 lei;
Cositoare ,,MK 165 — 25500 lei;
Cupa obisnuita — 19800 lei;
Incirciitor Frontal Bazic 1600 — 132000 lei;
Lama comunala — 60000 lei;
Masina de plantat liviada cu burghiu 500 mm - 30000 lei;
Masina hidraulica de cirnit cu discuri maxi — 226000 lei;
Remoreca tractor 6t ,,Altar” — 218400 lei;
Piata comunalia cu arie acoperita si asfalt - 424987,72 lei;
Pavilion de comercializare — 225195 lei;
Total transmis in gestiune economica in suma de 3273923,45 lei - mijloacele date sunt la bilantul
M wPrestservicii Nord”.
3. Se actualizeazi contractile de comodat intre primiria Larga si IM ,,Prestservicii Nord”
urmatoarele mijloace fixe transmise in gestiune delegati:
- 12/35 Sonda Josu — 1274475,18 lei;
- 002 Sonda Scoala — 1012254.16 lei;
- 0894 Sonda Susu — 130436.66 lei;
- 1494 Sonda Patreasca — 1156445.65 lei:
- 1571 Sonda Medveja — 184057.10 lei;
- oloinita — 230179 lei;
4. Mijloacele fixe transmise in gestiune delegati se aflii la balanta primiriei Larga, care si va calcula
uzura lor, iar de catre IM ,,Prestservicii Nord” vor fi expuse in contul extrabilantier.
S. Responsabil de indeplinirea prezentei decizii se pune pe sama contabilului-sef a primiriei Larga, D-
na Larschi Angela.

6. Controlul asupra indeplinirea prezentei decizii se pune pe sama primarului de Larga D-nul
Urechean Radu.

e Tl Wk T, YA W T T e W T

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga _ Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/8
din 13 februarie 2025

/Cu privire la ajustarea tarifelor la apa/

In conformitate cu art.14, alin.2 lit.q) al Legii privind administratia public locald nr. 436-XVI
din 28.12.2006 cu modificarile si completérile ulterioare, in baza Deciziei nr. 1/6 din 13 ianuarie
2025 ,,Cu privire la modificarea terifelor la serviciile prestate de IM ,,Prestservicii Nord” s
aprobarea cuantumurilor pentru anul 2025 si avizul pozitiv al comisiilor cnsultative, consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se ia act de informatia prezentata de contabila sef al IM ,,Prestservicii Nord, dna.
Butelschi Olga, referitor la ajustarea tarifelor pentru prestarea serviciului la apa
potabilid in comuna Larga raionul Briceni.

2. Se modifica si se completeazi pc.2 din Decizia nr. 1/6 din 13 ianuarie 2025 ,,Cu privire la
modificarea tarifelor la serviciile prestate de iM wPrestservicii Nord” si aprobarea
cuantumurilor pentru anul 2025”, dupa cum urmeaza:

- Apa potabila pentru persoane fizice - 25 lei m?;
- Apa potabila pentru persoane fizice fiari contor — 10 m® per persoani lunar;

3. Tarifele expuse in pc.2 din prezenta decizie vor intra in vigoare din 01 iunie 2025.

4. Controlul executiirii prezentei decizii se pune pe sama directorului IM ,,Prestservicii
Nord”, dl. Bulgari Valentin.

Au votat: pentru — 10, contra — 0, abtinut — 3.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/9
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depuse de citre un grup de
cetateni de pe sectorul ,,Susu” din comuna Larga raionul Briceni/

In baza cererii cu nr.23 din 12.02.2025 depusa de un grup de cetidteni de pe sectorul ,,Susu”
din comuna Larga raionul Briceni, referitor micsorarea pretului la apa potabil, in conformitate
cu art.14, alin.2 lit.q) al Legii privind administratia public locala nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu
modificarile s1 completérile ulterioare, in temeiul Deciziei nr. 1/6 din 13 ianuarie 2025 ,,Cu
privire la modificarea terifelor la serviciile prestate de IM ,,Prestservicii Nord” si aprobarea
cuantumurilor pentru anul 2025” si avizul pozitiv al comisiilor cnsultative, consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se aduce la cunostintid consumatorilor de apa potabila a comunei Larga raionul Briceni,
despre ajustarea pretului la apa potabili, prin Decizia cu nr.2/8 din 13 februarie 2025 a
consiliului comunal Larga ,,Cu privire la ajustarea tarifelor la apa”.

2. Controlul executirii prezentei decizii se pune pe sama directorului IM ,,Prestservicii
Nord”, dl. Bulgari Valentin.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/10
din 13 februarie 2025

/Cu privire la organizarea si desfasurarea concursului intern
al elevilor scolii de Muzica, editia a XXII-a/

In temeiul Demersului nr. 10 datat cu data de 16.02.2023 depus de citre Directia Scolii de
Muzica referitor la repartizarea 1500 (una mie cinci sute) lei pentru organizarea si desfisurarea
Concursului intern, editia XX, care va avea loc la 3 martie 2023, in conformitate cu art.. 14 lit. v)
al Legii nr. 436 —XVI ,,Privind Administratia Publica locala” adoptatd de Parlamentul R.Moldova
la data de 28 decembrie 2006, cu modificérile si completdrile ulterioare, avind in vedere avizul
pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aproba Demersul depus de citre Directia Scolii de Muzica referitor la repartizarea

Y lei pentru organizarea si desfisurarea Concursului intern, editia
XXII-a, care va avea loc la 25 februarie 2025.

2. Banii pentru organizarea si desfasurarea Concursului intern editia XXI-a, vor fi alocati
din mijloace speciale ale institutiei.

3. Responsabil de executarea prezentei Decizii se pune pe sama D-nei Larschi Angela,
contabil sef al Primériei Larga.

4. Responsabil de controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii se pune in sama D-lui
Urechean Radu, Primar de Larga.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei ~Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/11
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusi de cet. _

In legiturd cu cererea cu nr.27 din 12.02.2025 depusi de cet. privind
permisiunea de a inregistra constructia nr. cadastral 1433309064.04 (garaj) care-i apartine cu drept
de proprietate, ce se extinde pe terenul UAT Larga, in conformitate cu art. 14, alin.(2), lit. b), al
Legii privind administratia publicd locald nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu modificarile si
completarile ulterioare si avind in vedere avizul pozitiv al comisiilor consultative, consiliul
communal Larga,

DECIDE:

1. A permite extinderea constructiei cu nr. cadastral 1433309064.04 (garaj) pe terenul
proprietate APL Larga raionul Briceni, destinatia - terenuri din intravilanul localititilor,
modul de folosinta — aferent drumurilor publice din intravilan (zona strizilor) din
domeniul — public.

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemneazi specialistului in reglementarea
proprietisii funciare a primariei Larga, dl. Butelschii Iurii.

3. Prezenta decizie se publici in Registrul de Stat al Actelor Locale si poate fi contestati cu
cerere de chemare in judecata la Judecitoria Edinet, sediul Briceni in termen de 30 zile de

la comunicare, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/12
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet._

In baza cererii cu nr.13 din 27.01.2025 depusa de cet._ referitor la scutirea de
platd in méarime de 50% pentru tomberon si apa potabild, in conformitate cu art.14, alin.2 lit.q) al

Legii privind administratia public locala nr. 436-X VI din 28.12.2006 cu modificarile si
completarile ulterioare §i avizul pozitiv al comisiilor consultative, consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se respinge cererea depusi de dl. _

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/13
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusi de cet._

In temeiul cererii nr.22 din 11.02.2025 depusi de cet- referitor la permiterea de a
taia (defriga) trei copaci de brad de pe teritoriul fostei bii a satului Larga, care i apartine cu drept
de proprietar, in baza art.14 alin.(2) lit.f ') din Legea privind administratia publica locala nr. 436-
XVI din 28 decembrie 2006, Hotaririi Guvernului Republicii Moldova nr. 27/2004 privind
aprobarea Regulamentului cu privire la autorizarea tiierilor in fond forestier s1 vegetatia forestiera
In afara fondului forestier cu modificarile si completarile ulterioare si tinind cont de avizul pozitiv
al comisiilor consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite dlui. [N tiierea (defrisarea) a trei copaci de pe teritoriul fostei bii a
satului Larga, care imi aoarsine cu drept de proprietar.

2. De a solicita de la Agentia de mediu autorizatie care permite tiierea preconizati.

3. Controlul executirii prezentei decizii se pune oe sama primarului de Larga, Radu
Urechean.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei : Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga - Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/14
din 13 februarie 2025

/Cu privire la defrisarea unor copaci din satul Larga, raionul Briceni/

In temeiul cererii nr.7 din 16.01.2025 depusa de cet. _, referitor la permiterea de a
taia (defrisa) zece copaci de diferite specii de pe marginea drumului de linga propria casi care se
obliga de a sadi altii in loc, in baza art.14 alin.(2) lit.f ') din Legea privind administratia publica
locala nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Hotéririi Guvernului Republicii Moldova nr. 27/2004
privind aprobarea Regulamentului cu privire la autorizarea téaierilor in fond forestier si vegetatia
forestierd in afara fondului forestier cu modificarile si completéarile ulterioare si tinind cont de
avizul pozitiv al comisiilor consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite d]ui._ taierea (defrisarea) a 10 (zece) copaci de linga propria casa
de pe teritoriul Primiriei comunei Larga raionul Briceni, cu obligatiunea de a sidi alti
zece copaci de pin in loc.

2. De a solicita de la Agentia de mediu autorizatie care permite tiierea preconizata.

3. Controlul executirii prezentei decizii se pune oe sama primarului de Larga, Radu
Urechean.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut - 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/15
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea unor cereri de scutire pentru frecventarea griadinitilor/

In temeiul cererilor depuse de parintii [ INNERNEEEEEEEN
N referitor 1a scutirea de

platd pentru frecventarea institutiilor prescolare din satul Larga raionul Briceni a copiilor sii, in
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003,
Legii privind sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14
alin. (2) lit. n) si lit. q) al Legii privind Administratia Publica Locald nr.436-XVI adoptatd de

Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se amini reexaminarea cererilor date, pentru sedintele urmitoare a Consiliului comunal
Larga.

2. De a solicita pe viitor, prezenta cetiatenilor care depun cerereri de scutire a plitilor la
institutiile prescolare de sub primiria Larga.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei ~ Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/16
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet._

In temeiul cererii cu nr.18 din 07.02.2025 depusi de cet. _ referitor la acordarea
unui ajutor material in legaturd cu faptul cad este mama singuratica fara lucru sialte ajutoare de stat,
in conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003,
Legii privind sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14
alin. (2) lit. n) si lit. q) al Legu “privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiel
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii date, pentru sedintele urmitoare a Consiliului comunal
Larga, cu prezenta solicitantului.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abfinut — 0.

Stirbu Elena

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/17
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusi de cet. _

In temeiul cererii cu nr.12 din 27.01.2025 depusd de cet. _ referitor la
acordarea unui ajutor material in legatura cu conditiile grele de trai, in conformitate cu prevederile

Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind sistemul bugetar si
procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) si lit. q) al Legii
“privind Administratia Publicad Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la data
28.12.20006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii date, pentru sedintele urmitoare a Consiliului comunal
Larga, cu prezenta solicitantului.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/18
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet._

Examinand cererea cu nr.19 din 10.02.2025 depusi de cet. [N locuitor al
comunei Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar pentru tratament medical

costisitor, in conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga Nr. 7/12 din 13.12.2024 ,,cu
privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2025, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea
privind administratia publica locald nr.436-XVI din 28.12.2006 s1 cu avizul pozitiv al comisiilor
de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acorda dnei_ locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor

binesc in valoare de_lei.

2. Contabilul-sef al primariei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia in
vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune In sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/19
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet.-

Examinind cererea cu nr.10 din 17.01.2025 depusa de cet. _ locuitor al comunei
Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar pentru tratament medical costisitor,
in conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga Nr. 7/12 din 13.12.2024 ,,cu privire la
aprobarea bugetului local pentru anul 2025”, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea privind
administratia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor de
specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acorda dnei N locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor binesc in

valoare o

2. Contabilul-sef al primiriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia in
vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-gef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/20
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusi de cet. _

Examinand cererea cu nr.06 din 15.01.2025 depusa de cet. R locuitor al comunei

Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar de pentru tratament medical
costisitor fiind de doi ani tintuitd la pat, in conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga Nr.
7/12 din 13.12.2024 ,,cu privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2025”, in temeiul art. 14
alin. (2) lit. n) din Legea privind administratia publica locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu
avizul pozitiv al comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acordi dnei NN, locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor binesc in

valoare de _ lei.

2. Contabilul-gef al primiriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia in
vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHL.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/21
din 13 februarie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet._

Examinind cererea cu nr.26 din 12.02.2025 depusi de cet. _locuitor al comunei
Larga, referitor la permiterea de a lua in arenda partiala a unor imecaperi din clidirea Incubatorului

de afaceri din comuna Larga, cu scopul desfasuririi serviciilor de patiserii si horeca, pe un termen
de 25 de ani, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. b) din Legea privind administratia publicd locald

nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor de specialitate, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se initiaza procedura de evaluare a bunurilor proprietate publici a UTA Larga, inciiperi
disponibile din clidirea cu nr. cadstral 1433308014.01 ,,Incubatorul de afaceri din
Larga”, pentru expunerea ulterioari la licitatie publica de dare in arenda.

2. Se pune in sarcina primarului dl. Urechean Radu, de incheia contractual de prestare a

serviciilor de evaluare a bunului expus in pe.1, cu institutia de evaluare licentiati in
domeniu.

Au votat: pentru — 13, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Stirbu Elena

Secretar al Consiliului comunal Larga Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


